
 

AREA SERVIZI BIBLIOTECARI 
E DOCUMENTALI 

Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

   
  

 
Via Ravasi, 2 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332-21 9510 
Email: siba@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

Piano IV 
Uff. 4.024 

 

 

Oggetto: Accordo quadro del servizio di rilegatura materiale 
librario e volumi monografici moderni per le esigenze 
delle biblioteche del Sistema Bibliotecario di Ateneo 
per la durata di 36 mesi. Periodo dal 1° gennaio 2025 
al 31 dicembre 2027 CIG B4C9F86F97- Contratto 
attuativo n. 1 - CIG B536FD30E6 

 
LA DIRIGENTE  

DELL’AREA SERVIZI BIBLIOTECARI E DOCUMENTALI  
Premesso che  
− in data 13 dicembre 2024 è stato stipulato l’Accordo quadro Atto 

di Stipula n. 4863002 – Prot. n. 133362, ai sensi dell’art 59, 
comma 3, del D.Lgs. 36/2023, avente per oggetto l’affidamento 
del servizio di rilegatura materiale librario e volumi monografici 
moderni per le esigenze delle biblioteche del Sistema 
Bibliotecario di Ateneo per la durata di 36 mesi CIG B4C9F86F97, 
con l’impresa Legatoria e Restauro Gamba, con sede in Via Bligny 
n. 36 – Brescia (BS) 25133 - P.IVA 02610960987, per un importo 
massimo pari a € 14.750,00 oltre IVA 22%;  

− ai sensi del suddetto Accordo quadro, la fornitura sarà attivata 
sulla base di appositi contratti attuativi secondo le modalità e nei 
termini previsti dall’Accordo e dal capitolato speciale d’appalto; 

Richiamato il Decreto Dirigenziale 8 febbraio 2023, n. 116, con il 
quale la dr.ssa Anna Rita Grilli, Responsabile dell’Ufficio Servizi di 
staff ASBD, è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento 
(ora Responsabile Unico del Progetto) della procedura di accordo 
quadro in oggetto;  
Accertato che il contratto attuativo sarà perfezionato mediante 
scambio di corrispondenza a firma del Dirigente;  
Richiamata l’offerta economica dell’impresa Legatoria e Restauro 
Gamba con sede in Via Bligny n. 36 – Brescia (BS) 25133 - P.IVA 
02610960987 e i prezzi unitari ivi esposti;  

Anno 2025
Tit. X
Cl. 4
Fasc. 2024-
X/4.117
N. Allegati 0
Rif.
arg/AB

mailto:siba@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it


 

AREA SERVIZI BIBLIOTECARI E 
DOCUMENTALI 

Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

2 

Dato atto che, ai sensi dell’art.52 del D.Lgs. 36/2023, l’Università, 
nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) 
e b), di importo inferiore a 40.000 euro, procede alla stipula del 
contratto sulla base della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
resa dall’operatore economico circa il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e che, in caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati dall’operatore economico, verrà 
disposta la risoluzione del contratto, l’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, la comunicazione all’ANAC e la sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 
Dato atto che l’Accordo quadro è un contratto di natura normativa di 
cui il presente affidamento è l’attuazione; 
Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’unità analitica UA 
00.99.A9.01 “Servizio Biblioteche” per un totale di € 17.995,00: 
− € 6.000,00 sul budget 2025 dell’Unità Analitica UA 00.99.A9.01 

“Servizio Biblioteche” alla voce COAN CA.04.41.02.06 - Altre 
spese per servizi commerciali competenziati, scheda budget 
10834, dettaglio 46561, che trova adeguata copertura finanziaria; 

− € 6.000,00 sul budget 2026 dell’Unità Analitica UA 00.99.A9.01 
“Servizio Biblioteche” alla voce COAN CA.04.41.02.06 - Altre 
spese per servizi commerciali competenziati, scheda budget 
10834, dettaglio 46561, che troverà adeguata copertura 
finanziaria; 

− € 5.995,00 sul budget 2027 dell’Unità Analitica UA 00.99.A9.01 
“Servizio Biblioteche” alla voce COAN CA.04.41.02.06 - Altre 
spese per servizi commerciali competenziati, scheda budget 
10834, dettaglio 46561, che troverà adeguata copertura 
finanziaria; 

Ritenuto necessario provvedere all’affidamento del servizio di 
rilegatura materiale librario e volumi monografici moderni per le 
esigenze delle biblioteche del Sistema Bibliotecario di Ateneo per un 
importo pari a € 14.750,00 oltre IVA 22%; 
 

DECRETA 
 

1.  di affidare il servizio di rilegatura materiale librario e volumi 
monografici moderni per le esigenze delle biblioteche del Sistema 
Bibliotecario di Ateneo per un importo complessivo pari a € 
14.750,00 oltre IVA, all’impresa Legatoria e Restauro Gamba, con 
sede in Via Bligny n. 36 – Brescia (BS) 25133 - P.IVA 02610960987 
alle condizioni di cui all’Accordo quadro stipulato in data 13 
dicembre 2024, Atto di Stipula n. 4863002 – Prot. n. 133362;  



 

AREA SERVIZI BIBLIOTECARI E 
DOCUMENTALI 

Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

3 

2. di imputare la spesa complessiva pari a € 17.995,00 IVA al 22% 
inclusa che trova adeguata copertura finanziaria, dando atto che 
la spesa rientra nel limite massimo dell’Accordo quadro stipulato 
in data 13 dicembre 2024 Atto di stipula n. 4863002 – Prot. n. 
133362, così ripartita a carico dell’unità analitica UA 00.99.A9.01 
“Servizio Biblioteche”:  
− € 6.000,00 sul budget 2025 dell’Unità Analitica UA 00.99.A9.01 

“Servizio Biblioteche” alla voce COAN CA.04.41.02.06 - Altre 
spese per servizi commerciali competenziati, scheda budget 
10834, dettaglio 46561, che trova adeguata copertura 
finanziaria; 

− € 6.000,00 sul budget 2026 dell’Unità Analitica UA 00.99.A9.01 
“Servizio Biblioteche” alla voce COAN CA.04.41.02.06 - Altre 
spese per servizi commerciali competenziati, scheda budget 
10834, dettaglio 46561, che troverà adeguata copertura 
finanziaria; 

− € 5.995,00 sul budget 2027 dell’Unità Analitica UA 00.99.A9.01 
“Servizio Biblioteche” alla voce COAN CA.04.41.02.06 - Altre 
spese per servizi commerciali competenziati, scheda budget 
10834, dettaglio 46561, che troverà adeguata copertura 
finanziaria; 

3. di incaricare l’Ufficio Servizi di Staff ASBD all’esecuzione del 
presente provvedimento che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti;  

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023, il 
presente provvedimento viene pubblicato sul profilo del 
committente in “Amministrazione Trasparente”. 

Varese, data della firma digitale 
La Dirigente  

Dott.ssa Alessandra Bezzi 
Firmato digitalmente  

 
 

Responsabile Unico del Progetto (art. 15 D.lgs. 36/2023): Dott.ssa Anna Rita 
Grilli Tel. +39 0332 219510 annarita.grilli@uninsubria.it 

  
 

mailto:annarita.grilli@uninsubria.it

		2025-01-16T15:14:39+0100
	IT
	Alessandra Bezzi




